53882

Mag. St. Dr.

P

53882

I

VIII / m. 28.

Luca Opaleniski  
Marsali Curie Regni Poloniae  
de Officiis libri tres

In quibus  
Sapientiae Christianae, de  
Moralis Philosophiae, Jurispru-  
dentiae, iuris et Theologiae  
pleraque et praecipua, nova  
hactenus ratione atque Methodo  
accurate explicantur.

Regiomonti et Amstelredami  
1703.

XI. 6. 35.

20. 2. 18

... at ... filter  
1879. d. 890.

120

LVCAS DE BNIN OPA  
LENSKI SVPREMVS REGNI  
POLONIAE MARSCHALCVS &c.

LVCÆ OPALENSKII,  
Marſalci Curia Regni Poloniae.

SEU  
(Anagrammaticè)

PAULI NÆOCELI  
DE

OFFICIIS  
LIBRI TRES.

In quibus

*Sapientia Christiana, id est, Moralis Philosophia,  
Jurisprudentia, immo & Theologiae pleraque  
& præcipua, nova hætenus ratione, atque  
Methodo accurate explicantur.*

REGIOMONTI ET AMSTELODAMI.

Sumptibus MARTINI HALLERVORDII  
BIBLIOPOLÆ.

Anno 1703.

53882  
I

ANDREAS MAXIMILIANVS FREDRO,  
CASTELLANVS LEOPOLIENSIS,

LECTORI SALUTEM.

**D**EUS, famaue Authoris voluit, ut hic liber, Authore ab ipso, pignus in amicitia, mihi ferretur: praesentit fors divinitus, fatum sibi instare brevi, eoque nullibi fidelius posse scriptum deponi, quam apud me, qui rectorum ingeniorum amator, etiam sum non invidus, sed immo, cujusque pro merito, laudis propagator. Librum postquam attigi, fateor, veniâ tanti viri, & nostrae amicitiae, illico me severius exposulasse. Quorsum? *Pauli Neoceli* nomina, quorsum? tam parce in publicum prostant, magnae rei exemplaria: *Opalensiorum* illustre meritis, & inter praecipuos dignitate, in Polonia nomen: scripti dein ipsius praestantia, manus oculosque Lectorum, sponte in se raptaret. Sed ille; viginti non amplius exemplaria, (respondit) Cracoviano sub prelo excusa: pluribus sub

apertiori nomine, correctius excudendis, publicæ eruditorum experiendæ censuræ præmissa. Sibi, viro politico, ministro Regni, liberorumque curâ distracto, extra Clericalis togæ statum, theologica scribenti, si quâ parte, iudicio doctiorum non responderetur, excusatum quoquo modo haberi, si editione posteriori, corrigeret quædam, adderet, minueretve. Hæc ille coram, civilitatis ut solitus, nec præsumptæ prudentiæ officio, respondit. Ut ut sit: Quoniam propera mors intentum abruptit: Piis manibus Authoris, Catholico voto, *Beata & Æterna*, Lectori bono, scriptum versanti, virtutum (quæ innuit) similia, factò implenda, id est, rem ipsam virtutis, non inania nominum, precor. Interim Lector vale; & pro alienis, quæ imprimenda porrigo, mihi non succense. Cur etiam facias, non habes.

*Andreas Maximilianus Fredro,  
Castell. Leopold.*

LUCÆ

LUCÆ OPALENSKII  
PRÆFATIO OPERIS,  
Ejusdemque Dedicatio  
LECTORI.

**C**lli enim potius, quàm Tibi Lector Opus meum dedicem? Tibi illud scripsi: laborisque & opera non aliud mihi pretium, quàm tuum commodum assignavi: ut legas, inquam, ista, capias, probes, & utare. Meritò itaque ea Tibi inscribo: utinam tali curâ noscenda, qualem ego impendi: & quam vel magni iudo, vel utilitas meretur argumenti. Sapientia etenim Christiana specimen quoddam adfero: cuius cum multa sint, que fructum uberem habeant adferantque, tum nullus in illa utilior præstantiorque locus, quàm hic, quem tractaturus sum de Officiis: ab eo namque bene satèque vivendi præcepta ducuntur. Hæc vero ut exactè explicarem, non modo putavi necessarium, conijcere præcipua, que Moralæ Philosophia continet ac præcipit; sed etiam nonnulla è media Theologia petenda sensui. Juris quin immò principia eodem pertinere ideoque ex professo tractanda existimavi. Quæ omnia deduxisse mihi visus est, ut nova ratione ac ignotâ hæctenus methodo, ita & raro profectò pro magnitudine rei compendio. Dum nempe tribus exigue molis libris, totidemque libri cujusque capitibus,

Causa  
cur le-  
ctori o-  
pus in-  
scribatur

Ejus ar-  
gumen-  
tum.

Unde  
haustum

Nova  
ejus me-  
thodus.

An tra-  
cta-  
tione.  
tibus, tantam rerum copiam includo. Prae-  
terea, quod alibi in tractatione Philosophica  
ca requirere Cicero videtur, ut fiat distin-  
ctè, graviter, & ornatè, id ut probè imple-  
rem, animus conatu(que fait, nescio an suc-  
cessus. Distinctè inprimis studui rem apti-  
rire: accuratè & apud( prout quidem cap-  
tus meus erat ) partiendo argumentum: &  
factà definitione, ac divisione cujusque rei,  
etsi ut plurimum novà, puto tamen non in-  
commodà. Talis autem methodus, artis  
specimen habet: & enucleatius rem expli-  
cat: & melius memorie imprimitur; de-  
nique præclara & rara est: quia diffici-  
lis, & ardua. Cum non possit fieri, nisi prius  
probè cognitâ rei naturâ, & ut ita dicam  
subactâ materiâ. Graviter deinde volui  
in serio hoc scripto versari. Itaque nec  
amentatis studio, in longas dissertationes  
me effudi: nec declamatoriâ illâ, & tau-  
tologâ ubertate, qua Seneca præcipuè audit,  
lascivire volui: nec superfluâ ostentatione  
eruditionis ineptire. In ejusmodi enim  
scriptione, paucis, sobriè & graphicè decet  
resolvere: nihil bis dicere: sancire quodam-  
modo & decernere: sine vano lenocinio elo-  
quentia: verum, quod sat per se pulchrum  
est, aperire: denique inserere quadam ani-  
mis, quæ cogitatione propagata, latius sua  
sponte pullulent, & fructum per se ferant.

At-

Atamen nec Ornatum penitus omittere & non  
volui: Necessarium existimans Verba rebus sine or-  
paria reddere, ne vitio sermonis, ac vili tra-  
ctatione, non modo naturam sui cognitio-  
nem, sed dignitatem etiam amitterent. Ita-  
que huic fini, commodè ac decorè ab aliis di-  
cta, Operi meo intexui, etsi non editis ple-  
rumque Authoribus: ratus, nec eruditus id  
esse necessarium, agnoscent enim: nec minùs  
peritis proficuum, cum à ratione potiùs  
pondus peterem, quàm autoritate. Præ-  
sertim verò profanâ, à qua, velut à non ido-  
neo teste, nihil Veritati Christiana accedere  
posse existimo. Sacram verò ac Divinam  
proorsus, ac primo loco, censui advocandam.  
Quamquam nec hujus anxie (ut plerique so-  
lent) loca indicavi, eò quòd censerem, pудо-  
rem esse Christiano, ea ignorare. Jam verò  
an tria hæc, quæ ex Cicero adduxi, imple-  
verim præstiti erimque, ensebù Lector. Cen-  
sebis inquam: sed haud rectè, nisi liges to-  
rum, probeque cognoscas. Quod, à te, & bre-  
vitas libri facillè impetraverit: & structura  
ejusdem omnino requirit. Nisi enim à capite  
ad calcem decurras; partium ejus non inbe-  
nissam Symmetriam, & quomodo prima  
mediis, & hæc postremis, respondeant, videre  
non poteris. Perieritque primùm labor meus,  
deinde fructus tuus, qui haberi non poteris,

A 4

pro-

de gra-  
viter,Id judi-  
cio le-  
ctoris  
subjici-  
tur.Sed si  
torum  
& cum  
cura le-  
gerit.

properâ & deſultoriâ lectione. Ultimum, quod adhuc præfari ad te opportunum exiſtimo, eſt: ne, dum de Officiis promiſſo ſermone, in abdita pietatis immò & Sanctitatis Chriſtiana te deduci videbis, ne, inquam, putes, Titulo libri, Tractationem haud reſpondere: aliudque promitti, aliud præſtari. Conſulto, ſine jactantia: & modica inſcriptione Opus inſignivi: tali tamen, qua tractata complecteretur, ideoque requireret. Ut enim Plato Republicam, Cicero Oratorem Stoici Sapientem, ideo in ſummo exemplari oſtendere, ut excitare conatum quàm proximè accedendi, & citra quambis conſiſtentibus, laudem assignarent; ita &

A Pietate Sapientiam non poſſe ſeparari.

mihî de Officiis Hominiſ Chriſtiani dicturo, proponendum omninò fuit, quod ſummum conſummatiffimumque cenerem. Præfertim cum certiffimum ſit, veram Sapientiam à pietate, & ſanctitate, non poſſe ſecerni: & culmen Chriſtiane Philoſophiæ, religionem ac Deorum eſſe. Veteres illi, lumine fidei orbi, atque deſtituti, alios habuere, qui Sapientiam proſtiterentur: nec Deos quærent: alios, qui in Dtorum vano cultu occupati, Sapientiam non curarent, ideoque dum hæc ab invicem ſejuugunt ac ſeparant, nec veram (ait Lactantiuſ) Sapientiam, nec Religionem habuere.

Dei cultum.

Nobis Chriſtianiſ par, & juncta cura utriusque:

usque: aut unius potius, nempe Sanctitatis, ſed in qua, totum iſtud ſapere continetur: atque adeò tota Scientia, Deus eſt. Ille Principium & Finis: ab hoc ducuntur: ad hunc omnia referuntur. Faceſſat ergo iſta ex ſolo Ariſtotele deſumpta, & ſecuriſim à doctrina pietatis tractata Ethicè, & neſcio que partiſio virtutum, à Chriſtiana profeſſione, ac perfectione ſejuugarum. Prodeat verò illa, illa, ignorata proſane Philoſophiæ, parum nota plerique Chriſtianorum, intra penetralia ac cellas aſcetarum clauiſa, ſimplici & humili, ideoque ſæpe illuſa pietate occultata ſed alta profeſſo: & ſola vera: quia Divina Sapientiæ, qua homo hic officium perfectè implere, & olim præmium conſequi, ac beatus eſſe poſſit. Feci ego quantum potui, ut illam proprio cultu oſtenderem: facile mihi promittens fore, ut multos ſublimitas ejus in admirationem rapiat, & pulchritudo in amorem. Moveat verò etiam eos, quos vel nimia rerum hujus vitæ cura in tantum obruit, vel vana ſæculi eruditio ac ratio humana adeò occupavit, ut ſuſſidire quodammodo, & nauſtare videantur Chriſtianiſ omnem pietatem. Faciet Deus, ut non hoc velut condimento palatum eis exciet, novo igne teporem auferat, ac fidei fervorem ſuccendat, veritas legentiſ multuſ ignorata, ideoque ſpreta. Et quidquid, unuſ ipſo Authore, à me ſcriptum eſt, eo incrementum faciente, cedat in bonum tuum Lector: ipſuſ laudem, honorem, & gloriam.

Chriſtianiſ itaque philoſophandum.

Quod ego conatus.

Utinam

PROLEGOMENA  
 QUÆDAM PAUCA,

quæ velut fundamentum Operi subferuntur.

Funda-  
 mentum  
 ponitur  
 operis.

**A** Nequam Tractationem promissam ordiatur; consilium immò necessarium omnino videtur, præmittens solida quædam immotaque, de Deo, & quæ ejus notionem consequantur, principia: quibus Opus tuum inniti, & firmiter superstrui possit. Frustra etenim Officia ducere conarer, causâ eorum & origine, quæ Deus est, non deductâ. Etli ira que in libro tertio, ubi de Pietate agitur, de illo tractatus erit, attamen hæc etiam præmittenda sunt saltem illa, quæ de eo recta dicat docetque ratio; sepositis in prædictum locum iis, quæ à revelatione habentur.

Deum  
 esse pro-  
 pter a-  
 theos  
 probabi-  
 tur.

Atheis-  
 mi.

Causa a-  
 theismi  
 recensetur.

Sit itaque lapis fundamenti, & initium sapientiæ, ut certò scias, semperque & impressè memineris *Deum esse*. Istud autem, etsi certius est omni demonstratione, & tam necessarium, ut probari non indigeat; Attamen, cum pravus quibusdam ingeniis vel inesse, vel facillè adherescere soleant nonnullæ *quædam* causas, omnino, iis recensitis, argumenta ponenda sunt, adstruendæ Divinitatis. Quod igitur *negant* Deum; Fit primùm, *ingenii protervâ & pe-*

tulan-

*tulanti acrimoniâ, quæ ratiocinando, ante. 1. Ingenti*  
*cedere principium frustra conatur: cum il-*  
*lud nulla antecedentiâ habeat: si enim*  
*haberet, principium non esset. Dum ergo*  
*ex antecedentibus non colligit, cur, & quo-*  
*modo Deus sit, ne esse quidem putat, &*  
*fidem aspernatur, quæ potissimum Divi-*  
*nitas agnoscenda est. Deinde, fit idem ex*  
*perversitate & malitia, quæ Arbitrum sui*  
*defugit: nolletque inesse Deo occultorum*  
*scientiam: quia sua occulta nollet prodi: &*  
*ne timeat vindicem, negat Authorem. Tertio,*  
*à rudi quadam ferocia, quæ detrectat à su-*  
*prema aliqua vi domari, ac contineri. Ideo-*  
*que omnipotentis Domini osor, ac con-*  
*temprix est Quarto, ex vâgâ disputandi de*  
*religione licentiâ. Tales enim, cum nus-*  
*quam conquiescunt, desperatione veri,*  
*Deum aut non curant, aut diffidentur.*  
*Quinto, dum bonis mala, & malis bona vi-*  
*dent evenire; de providentiâ primùm qua-*  
*vuntur: mox dubitant: & demum illam, at-*  
*que Deum unâ, tollunt. Postremò, ille-*  
*cebris præsentis vitæ occupata mens, ina-*  
*nibus curis negotiisque mersa, se primùm*  
*fugit: tum verò Deum, qui nequit esse*  
*pabulum, turbata, multiplici, & inquietæ*  
*mentis. His fere de causis, cum multi*  
*à debita agnitione Divinitatis arceantur;*  
*operæ pretium est, in limine hoc scripti o-*

acrimo-  
 nis per-  
 lans.

2. Mali-  
 tia.

3. Fero-  
 cia.

4. Dispu-  
 tandi li-  
 centia.

5. Ob e-  
 ventus  
 varios,  
 provi-  
 dentia

negatio.

6. Po-  
 stremò  
 cura

mortales  
 ac sèce-  
 bra.

*Asserenda ergo divinitas*  
 stendere; Deum esse. Id verò non illis argumentis, quæ ducuntur à priori: (hoc enim probationis genus, ut dixi, locum non habet, in prima & principe causa:) sed quæ colliguntur à posteriori, id est à convenientia rei, & si negetur, ex absurdo. Deinde verò ab effectis, quæ causam aperitissimè monstrant, ac testantur.

*Argumentis ut videntur à posteriori.*  
 Existere itaque summam aliquam Divinamque naturam; & ratio, & generis humani consensus, & denique ordo mundi, seu creaturæ testimonium evincit. Ratio inquam imprimis facillimè colligit, mundum hunc non esse ab æterno. Causa: quia constat partibus, & ex illis compositus est. Quis autem eum composuit? Non seipse: nam conjunctionem partiuta antequam haberet, non habuit: ideoq; dare sibi, quod non habuit, non potuit: necessariò itaque ab alio, eam sortitus est. Si autem ab alio; deveniendum erit ad principium, quod non habeat aliud principium: quod est per se Deus, necessariò ab æterno existens: qui nisi esset, nihil esset. Quæ enim ab alio sunt, aliquando non erant: dum non erant, efficere ut essent non poterant. Nunquam itaque existissent, nisi quidpiam per se esset, quod illa efficere potuisset. Nisi itaque Deus esset, nihil eorum, quæ sunt, esset. Atqui se esse quisque sentit, agnoscitq; , necessariò ita-

*Ratio evincit Deum esse.*

itaque fatebitur, & Deum esse. Quod ipsum non ratiocinando, sed sponte naturâ, & quâdam anticipatione (quam *αιελας* vocant) agnovit semper, omne genus humanum. Tam firma autem, tam constans, tam communis omnibus, notio Divinitatis, vel indita à Deo mentibus nostris sit, oportet: vel à primo Parente posteritati per manus tradita. Utrouque autem modo, ingens perfectio est veri argumentum. Nihil autem minus & illud, quod ducitur à rebus creatis. Habet enim Deus testimonium, (inquit Tertullianus) totum hoc quo sumus, & in quo sumus. Nam ex tanto tamque consummatæ artis opere, quale Mundus est, utique Summus & Omnipotens Opifex; ex productione rerum in pondere, numero, & mensurâ, Architecti mens immensa; ex Elementorum miræ temperie, & in pugna quavis, conservatione, vis suprema, omnia continens; ex motuum cœlestium certâ, ac statâ vicissitudine, motor ipse immotus; ex elegantia, pulchritudine, convenientia ac demum bonitate rerum, unum simplex, ac solum Bonum, in quo fons omnis communicatæ bonitatis; ex humani denique tam corporis quàm animi admirandis, id est, ex compendio ac epitome universi, Author omnium Deus, spectatur manifestè.

*Et consensus generis humani.*

*Et demum testimonium creaturæ.*

*Obiectio de natura solvitur.*

Atqui dicunt quidam, hac non à Deo esse, sed à natura provenisse: Peto verò quò naturà? si sensu & ratione experte; quò fieri poterit, ut quod non sentiat, nec intelligat, causa sit sentientium & ratione prae-dictorum? Utrique necesse est, ut causa efficiens, quem producit, aut praestantior sit, aut saltem eum vi & virtute intra se contineat: Quomodo autem res non sentiens continebit vim sentientis naturæ; quomodo id, quod rationis experte, producet effectum se tanto intervallo posteriorum? Quod si naturam dicunt intelligentem, omnium effe-ctricem, hoc quod naturam vocant, Deus est.

Deus cre-  
avit res  
ex nihilo, si ei coaeternam, increatamque statuat materiam, illa quoque Deus alter esset, quia à se esset. Quomodo autem a se, quod non possit agere, sed pati tantum, & recipere: & quomodo Deus sine sensu? & Deus corpus, & corpus sine forma? Verbo itaque ac iusta fecisse omnia dicendum est.

Idemque earum conser-  
vator, Consequitur verò etiam: ut Retor sit ac Conservator ejus quod produxit. Sive enim voluntatem ejus spectes; amabit, dum benefecit: & vidit, quod essent cuncta, quæ creavit, valdè bona: necesse est ergo, ut bonus bonis bene velit. Sive scientiam; scivit

scivit condere: oportet ut noverit conser-  
vare. Sive denique potentiam; si ex nihilo potuit producere, quanto magis, ne in ni-  
hilum recidat, retinere? Et ut paucis totum  
dicam, cum ostensum sit evidenter, ab eo  
fluxisse omne esse, necessariò ab eodem de-  
pendebit totum hoc existere.

Esistere verò, ac conservari id, quod ex  
tot diversis, ac inter se pugnantibus parti-  
bus est constitutum, non potest: nisi certo  
modo, ac ordine, à suprema aliqua vi, ac  
potestate, praescripto praefinitoque. Talis  
autem potestas non est, nisi plactæ, &  
Factoris, in opus suum, id est Dei. Hinc  
prodit Divina providentia: quæ sine  
ulla anxia cura curat res, & omnes, &  
singulas: earumque naturam & noscit,  
& disponit ad finem à se praestiturum.

Neque obstat, quò Epicureus apud  
Ciceronem dicit, hoc modo fore inquit-  
tum, plenumque negotio Deum. Non e-  
nim potest esse ulla iniqua cura illi, apud  
quem par voluntati potestas est: & qui ut  
aliquid praestet, non indiget, nisi seipso:  
id est voluntate sua. Sollicitudo, & labor  
eorum est, qui volunt perducere in pote-  
statem suam, rem sibi non obsequentem. In-  
cujus verò potestate cuncta sunt posita,  
is sollicitudinis experte erit: dum ea, quæ  
sine labore produxit, sine labore guber-  
nabit,

nabit. Si enim, cum non erant, vocata par-  
rere, ut essent; quantò magis, postquam  
ejus jussu esse ceperunt?

*Ab eo  
duratio  
rerum.*

*Eam ho-  
mini in-  
finitam  
datam.*

*Quod  
probatur  
ex animi  
potentia  
Entis,*

*Memoria  
animi si-  
fic in  
Uno.*

*Intelle-  
tus con-  
stat Ve-  
ro.*

In modo autem gubernandi, præcipuum lo-  
cum obtinet, durationis cuiusque naturæ ter-  
minus: quem ille quibusdam parcitis, abundan-  
tius aliis indulgat, prout ejus omnia disposuit  
voluntas. Homini certè jus vite concessisse  
in infinitum, vel exinde censendus est, quòd  
animum ejus tam vastum produxerit, ut expleri  
nequeat, nisi ipso. Experimento enim didici-  
mus, cuncta hæc creata nunquam sedasse ejus  
sitim, sed irritasse: aut certè sustulitium sui po-  
tius, quàm saturitatem se contentam, astulisse.  
Falsi hoc ultrò sunt, compotes omnis munda-  
næ felicitatis. Sed magis hoc ipsum adfateri  
cogetur, quisquis tres animi facultates, seu po-  
tentias, Memoriam nempe, Intellectum, & Volunta-  
tem, expendit: videritque quomodo non nisi  
proprietas  $\tau\epsilon\ \delta\iota\ \sigma\iota\ \theta$  id est uno, vero, bene ex-  
pleri, & in illis tantum conquiescere possint. Vi-  
deamus hoc paulò attentius: & nulli, quòd  
sciam, plenè notatum, penitus pensitemus.

Dico itaque in primis: quòd Memoria non  
possit sibi planè contare, nisi omni multiplica-  
tate rejectà, cuncta videat redacta ad unum.  
Nullum autem est unum præter Deum, quòd in  
se cuncta contineat. Hoc ergo solum visum,  
eam quietam reddere potest. Nempe sine phan-  
ta smatum infinità captà, quæ eam turbant, distra-  
huntque: dum videbit Deum, videbit totum,  
quòd semper erat, est, erique. Itaque nullà  
reminiscentiã præteriti, nullà futuri cogitatione  
fatigata, unico intuitu, in idea totius quòd est,  
defixa, ac quæta manebit. Intellectus non po-  
test consistere, donec agnoscat Verum. Verum  
autem non cognoscitur exactè, nisi in Causa pri-  
mà,

mà, quæ causas omnes continet, & ultra quam  
non datur progressus. Talis autem Causa Deus  
tantum est, ergo in illo tantum subsistit Intelle-  
ctus. Tum enim cognoscat, cur, & quomodo ab  
eo, quòd solum verè est, fluat omnis essentia, &  
quis ille sit nexus causarum, sese consequenti-  
um, qui initium accipit ab eo, quòd non habet in-  
itium. Hæc verò agnitione, omnem perplexita-  
tem, hallucinationem, falsum, effugiet: prænèque  
conquiescet. Voluntas denique non potest exple-  
ri, nisi apprehendat bonum. Bonum autem nullum  
est consummatum, nisi quòd à se est. Tale enim  
cum à se possit habere, non potest non velle sibi  
inesse omne bonum. Ut verò ipsum solum bo-  
num, ita omne, quòd communicatum ab eo. Ita-  
que hoc totum, unicumque est bonum ejus, cui  
se communicavit. Communicavit autem se Ani-  
mæ, cum illam esse, & talem, ut est, esse, gratiã  
bonitate voluit. Ergo hoc solum Bonum ejus  
erit: ergo in hoc Bono, id est, in Deo Voluntas  
plena futuritas: & quæta possessio. Concludo ita-  
que locum hunc, & dico: Anima Rationalis quæ-  
ta, id est, beata esse nequit, nisi viso per Memoriam  
Uno, agnito per Intellectum Vero, prehensio per Vo-  
luntatem Bono Deo.

Quod si ita est; necessariò consequetur, ut  
quòd non possit, nisi participatione & consortio  
Divinitatis, quietem, seu finem suum consequi;  
id Divino auxilio elevetur, ad statum tantæ forti-  
& conditioni parem. Atque adeo, ut verè potia-  
tur immortalis Deo, immortalis sit, oportet. Alio-  
qui nec appetere, nec frui posset bono sibi non  
convenienti.

Post hanc vitam igitur, necesse est, vitam no-  
bis alteram superesse: quæ nos Dei compotes  
reddat. Nam status hujus præsentis & mortali-  
lis, incapax est plena fruitionis boni immortalis.  
Verè

*Voluntas  
conquiescit in  
Bono.*

*Unde im-  
mortalis  
status de-  
ducitur.*

*Et post  
hanc vi-  
tam vitã  
alterã.*

*Quæ in Deo.* Verè itaque pervulgatum illud Augustini dici ad Deum potest: Creasti me ad te, inquit, est cor meum, donec perveniat ad te. Perveniat inquam, sed tuo auxilio. Nam sicut (ut idem alibi loquitur) non est à carne, sed supra carnem, quod eam facit vivere; sic non est ab Anima, sed supra Animam, quod eam facit beatè vivere. *Et ut supra carnis Anima est, ita vita beata Anima, Deus est.*

Idemque summam appetendorum: Summum Bonum finisque hominis: ad quem beatè, & rectè que vivendi consilia referri, & quem omnino bono, cogitarum, dictum, factum, respicere debet.

*Quod qui non appetit, amittit, & perit.* Porro Bonum hoc, malis ac pervertis, qui illud nec appetierunt, nec quaesiverunt, imò spreverunt etiam, salvà iustitiâ, non potest pariter, & ex æquo cum bonis obtingere. Necessariò itaque consequetur, ut *vita futura dispar sit meritis, ac immeritis*: Beata nempe illis; his verò misera & calamitosa.

Sed hæc uberius suo loco. Præmittenda verò hic erant, seu præparandis, seu excitandis animis, ut visis solidis hisce principiis, surgentem sibi fabricam, rectè contueri ac scanderent autò queant.

LUCÆ

LUCÆ OPALENSKII  
LIBER  
OFFICIORUM  
PRIMUS.

*De Probitate.*

**J**acto Sapientiæ Christianæ velut fundamento, ad Officium ejus dum venio; illud

ita definitio: Officium est *vita institutum, & actio, conveniens Naturæ rationabili*. Dividitur trifarium. Primum enim est, *Probitas*: quâ homo se bonum reddit. Secundum: *Charitas* alterum: quâ erga alios bonus est. Tertium: *Pietas* denique: quâ coram Deo bonus est: cuncta ad eum referens, uti finem. Tripartita hæc totius Operis & Materie divisio totidem libros requireret: in quibus explicandæ mihi erunt partes istæ, compendioso quidem & breviter, sed tamen, ut existimo, accuratè.

*Probitatem* definitio: *Tenacem boni animi sententiâ, dicto, facto*. Tres ei partes assigno: ἀναγκαστικὴν μετεωρολογίαν, ἢ ἐπιτολίαν, seu fugam vitiorum, affectuum regimen, & exercitium virtutum. (Ita enim Græca hæc verto: interpretatione, quæ

rcm

rem exprimat; & quæ ut Seneca dicit appellationis vim potius habeat, quam faciem) Quæ tria singulis capitibus explicare, ac completi conabor.

## CAPUT I.

*De avauaritia, prima Parte Probitatis.*

**P**rimam Probitatis partem *impeccabilitatem* seu *impeccantiam* feci. Homo etenim, à Deo factus naturâ bonus, voluntate autem propriâ pravus, & corruptus est culpâ originis. Id est, per pravaricationem primi Parentis, quæ eum infecit: & loco debiti, ad Unum, Verum, Bonum amoris; indidit *concupiscentiam multiplicis, falsi, ideoque non boni.* Hoc fonte derivata labe fluxit ad posteros: idque triplici, prout partitur Discipulus Domini, rivo. Nempe *Concupiscentiâ carnis, Concupiscentiâ oculorum, & Superbiâ vitæ*, quibus omnem peccandi materiam ostendam contineri. Per subsidia igitur, quæ Deus homo factus, sufficientia reparandæ naturæ præstitit, opus est eradicare ex animo mala, firmumque facere propositum, non peccandi. Nempe post solennia illa Sacramentorum, (de quibus suo loco,) *conscientia* formanda est: tanquam Dux, & custos vitæ innocentis. Est enim illa: *Internum & integrum iudicium, respiciens malum, id est peccatum; veniens cum ab-*  
*horren-*

*Impeccabilitas explicatur.*

*Quæ est in cupiguanâ triplici concupiscentia.*

*Per non peccandi propositum.*

*Per Sacramenta, & conscientiam.*

*horrentia: admissum cum angore: in bono autem, cum gaudio conquiescens: idque totum cum Deo, & propter Deum. Meritò finis.*  
hæc postrema addidi; nam si rationis tantum, non vero religionis dictamine oriantur, nihil est. Fit tantum inanis vel ostentata Probitas, id est, *fucus*. Firmamentum igitur illius unicum erit, *timor Domini*. Porro ut evellantur vitia, dignoscenda sunt. De singulis itaque partitione propositâ dicam.

## PARS CAPITIS PRIMA.

*Explicatur primus peccatoribus, Concupiscentia Carnis.*

**C**oncupiscentia Carnis est, *Abusus eorum, quæ corpori propria.* Fitque tripliciter. Nempe *mollis ac delicatâ, Gulâ deinde, ac demum Libidine.* Qui his dediti, illis corpus voluptati, anima oneri est. *Mollitiam* voco, *nimis delicatam curam corporis, quæ desiderem & enervem vitam reddit.* Sunt enim quidam in cute curanda nimis operati, nimis compti, nimis culti, odorati, uncti, sensuum oblectamentis inhiantes: idque cum quodam delicato fastidio: quod scitè quidam præferunt: ostentantque. Taliter occupatis, non vacat vivere: non modo laboris, sed omnis actionis  
*Definitur Concupiscentia Carnis. Pars ejus prima Mollitiam.*

*Gula  
pars al-  
tera.*

nis fuga: segne tantum otium, id est vivi hominis sepultura. *Gula est in esu & potu excessus.* Dum ganeones isti avidè vorant, liguriunt, ventrem variè farciunt, nec egentem, nec capientem. Deinde potu ad crapulam sese ingurgitant: fructu, nauseæ & crudelitatis: quæ evanidi pallent, & in vivis caro morticina est. *Libidinem* vel nominari vetuit Apostolus: igitur definitione illam non dignabor.

*Hæc de-  
genera-  
mus in  
bruta,  
immò  
ea supe-  
ramus.*

Hæc sunt vitia, quibus homines in bruta animalia degenerant: quamquam vincant ea potius, quam imitentur. Illa enim, etsi hoc unum agant, & appetant; tamen non ultra naturæ modum, quem homo excedit. Nempe caro concupiscens adversus Spiritum, postquam pellexit animum suis illecebris, frui illis jubet. Dum autem animus fruitur, & expleri nequit; exigere illas vult ad mensuram sui appetitus: & corpus citò satiabile onerat ac torquet: studetque ingenio irritare, ac provocare, languentem ejus falsamque voluptatem. Sed frustra: nam præter inevitabile fastidium, dolor & morbi, intemperantiæ commites, tandem abstinere, vel invitum cogunt. Habes detecta mala, quæ Concupiscentia carnis facit.

*Remedia  
contra*

Remedia contra eam ut adferam; Primum erit: ut voluptatem ejus abeuntem cogi-

cogitemus. Morsum nempe illum, quem aspernatione & abhorrentia sui, linquit. Annexum namque semper illi, poenitere. *Anne-* Et si rectè expenderis; facilè agnosces: *sum ei* istas, quas vocamus *voluptates*, ubi modum *poenitere.* *transcenderint, profectò pœnas esse.* Deinde, *Vitis &* agnoscamus: quàm id, quod in illis ob- *brevis* *etat,* & vile, & breve sit: tantoquè studio appeti non mereatur. Tertio, ut turpitudinem earum aversemur. Mollitiæ enim, obliviscimur animi: & velut abdicamus meliorem nostrî partem: totâ curâ ad corpus translata. Vitam otio, somno, ignaviâ, conterimus: & occupatio, dotibus animi, profus contraria est. *Gula,* ad naturam eorum delabimur: quorum tota vita est, ali tantum, & nutrirî. *Maçtatorum animalium,* & intra nos putrescentium, *sepulchrum sumus.* Et multâ ingluvie, & crapulâ, sordescimus: fœtoremquè. Libido denique, quàm sit, usu, & obscenitatis mi nitatis ministerio fœda: fatentur etiam impudentissimi: dum turpitudine adacti, lucem fugiunt: & latebras quærunt.

Vitanda hæc igitur essent Sipienti: seu *Vitanda* viro bono: etiam si non fuissent à Deo *hacigitur* vitata: prout etiam docuit vetus illa Philo- *et quia* sophia. Quantò verò magia, cum non ratio *per se ma-* tantum, sed etiam lex Divina vetat. Profectò & ratione, & præcepto, firmatus animus, non modò illecebris corporis, *se* *vitata,* se vitata, capi

capi & captivari non permittet, sed quò longius ab hoc absit periculo; contraria eliger: ac usurpabit. Nempe, prout Schola Christi docet, domabit corpus, & ad fervitorem ac obsequium animi, per necessariam *ἀσκησιν*, rediget. Vivamus hanc vitam igitur: non tanquam propter corpus, sed tanquam non possumus sine corpore.

Exercitatio-  
nem.

### PARS CAPITIS ALTERA.

*In quo ostenditur, quid sit Concupiscentia Oculorum.*

Definitio  
Concupiscentia  
oculorum.

**A**lter peccati rivus est, *Concupiscentia Oculorum, seu Avaritia*: quam voco; *Rerum, quæ extra nos, pravum usum*. Rectè vocatur Concupiscentia oculorum. Cuncta enim externa, quæ Avaritia appetit; quid habent, præter spectari tantum, & videri? *Tripliciter* hic peccatur: nempe dum illis *Fruimur: Non utimur: Abutimur.*

Fruitio  
prima  
ejus pars.

Eaque  
explicatur  
ac  
monstratur.

*Fruitio rerum externarum, est: nimia ex illis oblectatio: vel animus earum specie nimis captus, ac irretitus. Splendor enim ille opulentia, & commoditas, & arbitrium quoddam in rebus humanis pecunia omnipotentis, & illi annexa mundana felicitas, perfringit primum oculos: & tum mirum in modum animum fascinat. Præsertim, si quis sit; qui gloriari & gaudere possit, *datas sibi divitias, artemque fruendi:**

*fruendi: qui non ut ganeo, aut profigitor; ut plerique, sua haurientium; sed eruditio luxu, qui in omni cultu diligens, elegantia ac magnificentia peritus sit ostentator. Hi inquam tales, immergunt animum in externa: & eorum pulchro ac prudenti (prout putant) usu inescantur. Et quia in veste, domo, suppellectili, familia, procurant varia, ac comparant; Multa autem requiruntibus, multa petentibus, necesse est defint multa; ideo necesse quoque est, ut anxie & avarè appetant: & ut consequantur, sæpè jus & fas, in super habeant.*

Altera pars Avaritia est, *non utentium rebus externis*: idquè nimia, insanã, & sordida parcitate. Etenim multi, falso obtentu posterorum; vel inani, in senectæ egestatis metu; vel nec causã, nec sine habendi semper egent: semper appetunt: semper congerunt: & congesto pauperes in auro sunt. Dum, quod per tot labores, & curas, sæpè turpi questu paravère; recondunt: maluntque, omnem penuriam sustinere, immò etiam emori, quàm sacrum tangere depositum. Itaque pendunt penas vitii infelicitis: aliis odio, sibi oneri sunt. Nec quidquam boni faciunt; nisi dum citò moriuntur. Dum sint omnium Officiorum desertores, & nullã erga quenquam charitate.

Tertium genus avaritia est, apud eos;

B 2

qui

*Pars ter-  
na prodigi-  
galitas.* qui rebus externis abutantur: nempe, apud  
prodigos. Isti enim dum non alium fructum

*Ejusquæ  
mala.*

opulentia, quam, profusionem putant; nullam curam, & cautionem, erogandi habent. Sumptuosa convivia, ingentia in veste & familia impendia, immensâ largitio, quâ perdere sciunt, donare nesciunt. Ita, inquam, effusi in cuncta, queis pecunia prodigitur; dum sua decoquunt, aliena expetunt: & egestas infueta, ideoque intoleranda, acris causa Avaritiæ est. Cui semper tantum deest, quantum cupit. Cupit autem quantum prodigit, & prodigit immensum. Ideoque ejusmodi *radix omnium malorum fit: fraudis nempe, injuriæ, perjurii; rapinæ.* Quin immò si animi sint acres ac violenti; sæpè *seditionis, civiliumquæ bellorum.* Tales, inquam, solent ad facinora converti: cuncta miscere: & privata damna, Patriæ malis reparare.

*Remedi-  
um erit  
non ama-  
re externa.*

*Quippe  
adiapho-  
ra*

*Minuta  
& cadu-  
ca.*

Hæ sunt causæ: hæc mala avari animi: & Concupiscentiâ Oculorum peccantis. Remedio erit, admonitio Sacri Vatis: quâ vetat, divitiis, si affluant, cor apponere: id est amare, velut verè bona, cum non sint: sed ex se, neque bonis, neque malis accensenda. Unde meritò, exilis eorum æstimatio animo inferi debet. Caduca nempe sunt: mutationi & alienæ potestati obnoxia: &, ut non eripiantur; morte tamen mox linquenda. Deinde, non vilia tantum sunt.

funt, sed etiam noxia: Animum enim per-  
turbant: & anxie expetita, inquietant:  
dum acquiruntur, fatigant: non adepti,  
torquent: possessa, non satiant: denique  
custodita, metum, erepta, vel amissa, do-  
lorem adferunt. Quod si verò ad votum  
succeedat; & possideantur; tamen nihil ex  
illis accedet ad interna illa: veraquæ solatia:  
quæ pura tantum, & vero Bono, id est, Deo  
nixa, mens conferre potest: &, quæ tantò  
majora sentiuntur; quantò quisque sibi  
plura negaverit. Intra nos, nempe, esse  
oportet, quod non beatos facit: externa  
*heterogenea* animo sunt: ideoque non ei  
miscentur: seu uniantur. Et quid stultius,  
quàm bonum rationabilis naturæ, in irra-  
tionalibus querere? Hæc ad tollendam  
Avaritiam, quæ ex fruatione, Adde: contra  
insanam Parcitatem, utendum esse opi-  
bus: nisi enim utare; infaniâ (ut apud Poë-  
tam est) *par eris illi; qui cytharæ ignarus,*  
*cytharas undique coëmat:* comparet: asser-  
vetque. Porro usui, si necessitatem tantum  
spectes: facile parabilis: sufficiens: & sup-  
petens erit. Prodigalitem, seu Abusum,  
dissuadet, quæ luxum humili gressu co-  
comitatur egestas: jubens quidvis agere &  
pati: agere, inquam, iniqua: & pati indi-  
gna: ita hinc orta Avaritia, aut scelerata,  
aut misera, semper vero perdita erit. Quam  
ut evites, regulam tibi constitues erogan-  
di:

Noxia.

*Et quæ  
nihil ad  
animum.*

*Non de-  
cei ita-  
que illis  
frui.*

*Sed uti.*

*Non verò  
abuti.*

di: eam verò dictabit parsimonia virtus: huic vitio opposita: de qua suo loco.

### PARS CAPITIS TERTIA.

*Declaratur tertius vitus peccati, nempe Superbia vitæ.*

*Definitur Superbia vitæ.*

*Sui amantem cupiditatem.*

*Ejus origo.*

*Et materia triplex.*

*A Corpore Ferocia.*

**P**OST detectam, corporis, & (ut ita vocem) fortunæ, diram cupidinem; Superest: ut animi *φιλαυτιν ἐπιθυµίαν* excutiam. Concupiscentiam nempe sui, quæ est *superbia*: quæ definiiri puto commodè potest: *Ejus, quod est supra id, quod sumus, ususpatio.* Oritur, dum totum hoc, quod fumus, nos accepisse à Deo obliviscimur: aut certè, non ut oportuit, meminimus. Deinde, etsi accepisse cognoscimus: tamen tanquam ex merito, & debito datum. Postremò dum plus nobis attribuimus; quam datum habeamus. Quamvis verò, hanc Concupiscentiam, dixi, animi esse; tamen materies ejus, non ab illo tantum est, sed à dotibus etiam corporis, ac fortunæ. Unde, à triplici hac materie, prodibit triplex animi elatio.

Prima à Corpore: quam *Ferociam* voco: nempe *viribus corporis fidentem elatumque animum.* Sunt enim, qui nacti corpus vegetum, validum, laboris patiens, dum robur ejus respexere; facillè induunt animum arrogantem: acres ac violentos Spiritus fumunt: acerbo fiunt ingenio: truces, feri,

feri, contemnunt infirmos: & deprimunt: *Qua duncunctis terrori esse volunt: simulquè & inscribitur.* altum efferuntur, & rabie efferantur. Gigantæa nempe proles: quos à stature magnitudine, id est corporis viribus; famulos, potentes, nihil nisi bellum scientes, disciplinæ seu mansuetioris vitæ ignaros, Scriptura vocat: & quos Poëta *βουαχας* faciunt. Ita nempe, superbia exinde orta, quanquam revera fragili nitatur fundamento; tamen plurimum extolli solet: dum audax, nihil ratione, sed vi tantum, ac impetu agit: & quantumvis ardua, altaquè, appetere, & adipisci, eousque conatur; donec seipsum perdat: & præcipitet.

*Deum oppugnantes.*

Alterum Superbiæ genus, à *rebus externis* ortum, vocabo *Fastum.* Nempe *ex affluentia earum, vana gloriæ vento inflatam mentem.* Porrò, inter externa numero: non solum opes, nobilitatem, potentiam, cæteraque infra animum; sed etiam naturales ejus facultates. Pertinet namque ad fortunam: quidquid sorte nascendi contingit: & totum id, velut externum est, quo hominibus apparemus, & videmur. Unde *Qui duplex erit, velut dos, fastuosæ elationis: plex.* *Affluentia* nempe mundanæ felicitatis: *Ex excellentia naturalium animi facultatum.* Primum, cum insanum vulgus adeo æstimet; ut propterea, Sectatores, & turbam famulantium, venerantium, blandientium, B 4 promp-

*A rebus externis Fastus.*

*Qui duplex.*

*A Fortuna saltus ad ostentationem.* promptè exhibeat; facit: ut animus, inani plausu illusus, sui obliviscatur: extra se totus exeat: se totum vanitati apert: & accommodet: & ab interna ista, & inani; sensu, verbis, actione, ad ostentationem, pompam, typhum se componat: quod mimicè prorsus, & Histriionum instar, factuosi isti exercere solent. *Alterum*, dum

*A dotibus ingenij, iudicio arrogans.* *Memoria & Intellectus solito obtigit felicior:* & deinde studio acquisita doctrina, & scientia, animum occupavit: & quæ potissimum cum vanè ostentat, longè provehit; opinione inficit, (*quippe quidvis fruendi & destruendi artifex*) eloquentia: si istarum, inquam, dotum præstantiam, quispiam fortitus est, facile *arrogantiam*

*Unde ausus iudicij sumit: ac usurpat.* Arrogans verò hocce iudicium, si ad actionem se accingat; è contemptu aliorum, quibus præcellere se censet; alta concupiscit: & sæpè ambit: *funtque tales in Repub; imperij impatientes: & seditiosi:* si in cognitione veripotentem operam; *aut in Philosophiam labitur,*

*Aut Philosophiam.* *aut in hæresim.* Philosophiam intelligo: quæ rationis propriæ tantum viribus consistat: & nititur: prout fuit vetus illa, *ad hoc didascalica*, religionis contemptrix, & Dei disciplina. aut penitus oblita, aut tanquam per infomnium memor: ipsa verò, ad eò plena

*Aut Philoſophia.* inanis & insanæ fiduciæ: ut diceret, Sapientem Deo parem. *Hæresis* verò est, quæ

scientiâ inflata, autoritatem receptæ & constitutæ doctrinæ, spernit: iudicio proprio eligens dogmata, eorumque censuram arroganter exercens. Ita utraque hæc, aut contemnit fidem; & irridet: aut dum ad suum captum aprat; tollit. Iam verò à voluntatis etiam facultate fastus oritur. Quibusdam enim, ab indole meliori, est moderatio affectuum: & placida animi tranquillitas: exinde verò ad officia virtutum, velut congenita quædam propensio. Naturâ videntur boni, si ad vitia non multum proni. Et videntur sæpè magis, quam sunt: unde provenit, suavis & blanda *gratuita:* & dum in se confidunt, tanquam iusti, profectus incuria: & ex omnibus istis, interitus verè Probitatis.

Sed tertium, & perniciosissimum elationis genus est: quod ab in teriori animo, & ut loquimur, *Spiritu producitur.* Deus enim Spiritus est: ideoque vult adorari in Spiritu & veritate. Si itaque quispiam, subacto corpore & fortuna, animum depuravit; id est, in Spiritu vertit; illum verò ad se mirandum, sibi què complacendum *convertit;* & à Deo hoc ipso avertit; is Deum Spiritu oppugnat: fit ei injurius, quippe donis & auxiliis ejus fultus, eum aspernatur: & à se removet. Ideoque quod acceperat amittit: & turpi lapsu perit. *Hæc prima perniciosa est, vera propriè què dicta Superbia:* ab hac cæti.

initium accepit peccatum. Nam, & rebellis ille Spiritus, aliter quàm Spiritu ornato gratiâ, & gloriâ, superbire, & velle æquari Deo non potuit: & homo, re Spirituali nempe cognitione illectus est: per quam fieret sicut Deus. Itaque *Ferocia, & Fastus, velut coram hominibus* fiunt: *superbia propriè in conspectu Dei*: qui ei resistere, id est, quodammodo se ab illa avertere dicitur: & humilia respicere in terrâ & in cælo. Hæ sunt partes *Superbiae, à corpore, à rebus externis, & ab animo* ortæ.

*Vitia ejus dum pauper est.* Cæterùm *materies* eorum, aut plenè, & ad votum, non habetur, aut habetur. Si primum; oriuntur *vitia pauperis superbi*. Nempe studemus *lactantiâ* aliis imponere: deinde satagimus, augere *ambitione*: contendimus *per emulationem*: in victoriâ *contumeliâ* utimur: si vincamur; *invidiâ*.

*Vitia ejus dum abundat.* Si alterum; mirum prorsus est quantum felicitate corrumpamur. *Fortunata enim Ferocia, tota in belluinam naturam mutatur*: cuncta vi ac violentiâ agit: hinc *cædes, bella, id est, populorum latrocinia*: & illud occisarum gentium grande scelus. *Fastus compos felicitatis mundanæ, mentis impos fit*. gloriæ vento abripitur: & eò *vanitiæ* devenit; ut per illum, portenta hominum, se Deos, non idci tantùm juberent; sed etiam coli. Magnis deinde animi dotibus infla-

inflatus; impius est: fanaticus: blasphemus: professus hostis Dei: famulus & cooperator Dæmonis. E quo *Apostatae, Seductores, & Heresiarchæ*, quorum proprius character est, ut sint filii perditionis: nam se perdunt, & alios. Denique ab animo interiori, & puritate Spiritus, orta superbia, illuditur variè à Dæmone: mutato in Angelum lucis. Primùm dulcedine inani fruitionis: tum sæpè extasi: raptu: & falsâ gloriâ, animæ, in corpus etiam per miros effectus defluente. Unde *suboritur complacentia: amisso gratiæ: & damnationis præcipitium*.

Sat puto aperui causas: partes: malaque *Remedium* Superbiæ. *Remedium* adversus immanem hoc, & maximè inimicum Deo vitium, *notitia sui.* unicum esse extimo: nempe *sui ipsius notitiam*. Quod etsi vetus quoque Philosophia vidit; & velut oraculum agnovit; attamen nec plenè intellexit: nec implevit. Notitiam enim sui, seu à corpore *fragili*, seu ab externis adeo viribus, ad deprimendam superbiam, idoneam; facile agnovit: & meritò exinde *σωφρονείης* præcepit: sed cùm ad animum venit; admiratione ejus abreptâ, tota in fastum evanuit. Atqui undique, ad omnem nos modestiam, non duci tantùm, sed etiam compelli, manifestum est. Ferocia enim, ut altos *A corpore fragili* ponat Spiritus; vel invita à corporis *fragili*

Temperanter agere.

gilitate adigitur : cujus non vigor tantum, sed vita etiam facillimè interit. Vita, inquam, halitus tenuis : brevi tempore suapte extinguendus : quem supprimit sæpè, levi causâ morbus : quem eripere potest, quidquid tandem est : Nam ortus illi unus, exitus innumeri. Porrò si illa tam instabilis, cur homo firmitate corporis superbiat, ejusque virium operâ, tam alta moliri conetur ? Itaque ab hac sui parte, nosce te : & non ad vim corporis animum apta ( quod est proprium Ferociæ : ) sed ad vim animi corpus redige : exerce : doma : & quandoque libens impende : quæ est, ut ostendam in parte, fortitudo. Ista sunt, quæ Ferociam tollunt. Ad exuendum verò Fastum, ducit ; Primò, rerum quæ extra nos, vilis conditio : & par illis æstimatio. Quam superiùs cum fatis demonstraverim, superfluum est repetere. Certè exinde extolli, tam insanum est ; quam commodatâ ad tempus alienâ veste, vel comico ornatu, aut personâ superbire. Ducit eodem ; naturalium animi facultatum imbecillitas : quarum tenebras, hallucinationem, miseriam, quando non experimur ? In memoria ; ecce confusa phantasmatum multiplicitas est : in intellectu erronea opinio : in voluntate inordinatus amor : quæ nisi in nobis videmus continuò ; valde ignari nostri sumus. Itaque ut id agnoscamus,

*Avilitate rerum externarum contra Fastum.*

scamus, & se nosse decet. Postremò, eadem sui notitia, etiam ab interiori animo, vetat, extolli, ac superbire. Quamvis enim eximius ille est ; tamen <sup>Ab animi instabilitate contra superbiam</sup> *quantus est, ab alio est : & ipse per se nihil.* Quamvis superemineat ; tamen Deo comparatus, pusillus. Quamvis denique virtute, & gratia pulcher, tamen à se sædari facilis, & ni Divino sustineretur auxilio, continuò culpâ turpis. Hæc tria probè expendentem, humiliari coram Deo necesse est. Quis enim de alieno, minuto, & corrupto superbiat ? Itaque verâ animi notitiâ, ad omnem modestiam flectamur. Quod non abjectionis est, sed roboris ac firmitatis. Id enim verè est sibi dominari : seque majorem effici : quod summum fortitudinis opus esse, cum de illa agam, demonstro.

*Qua cuncta humiliari cogunt.*

## CAPUT II.

*De Regimine Commotionum : seu de perturbationibus : Altera Parte PROBITATIS.*

**A**bsolvi primum officium Probitatis. Ordior alterum : nempe Regimen Commotionum, id est, Affectuum : Perturbationum : ac Passionum. De quibus dicam quædam paulo aliter, quam vulgus Philosophantium solet. Et primum ostendam istas Commotiones esse :

&c

& quid, & quot sint: deinde quales sint postremo quales esse debeant. Erit ergo

PARS CAPITIS PRIMA.

*An sint, quid sint, & quot sint Commotiones?*

**I**Nter Sectas veteris Philosophiæ, acris, ut notum est, fuit illa de Affectibus

*Vetus controversia de sententia Stoicorum: In qua sententia describitur.*  
 controversia, & contentio: in eo fere fita: quòd Peripatetici eos temperarent: Stoici tollerent. Illi à natura esse, ideoque inevitabiles, & moderandos tantum; hi ab electione, & voluntate; ideoque tolli posse, ac nullos esse debere: non parvos. Denique illi censebant, impetum ac vigorem animi, ab illis esse: ideoquè, si modus adfit; laudabiles: hi, quasi morbos ejusdem dicebant: ideoque vitandos prorsus Sapienti. Et multa, ultro citroque argutabantur, fœta illis λογισμα.

*Seu verborum velitatione. Et vana ostenditur.*  
 In quo utrique frustra fuerunt. Nam & hi, qui affectus prorsus sustulerunt, & illi, qui modum tantum, non verò, finem etiam eorum spectarunt; aberravère. Sed tota hæc pugna discceptatio, uti & alia, quæ de Affectibus prodita hæcenus sunt, nunc primum puto patebunt evidenter, ex hac, quam sic instituo tractatione.

*Origo commotionis generica,*  
 Apertum & evidens est, omnibus rebus indiciam, esse appetitionem eorum, quæ suæ naturæ conveniunt: Ea appetitio, in rebus mani-

inanimatis Ponderus est ad locum proprium. In viventibus vegetatio. In sensitivis Instinctus ad se speciemque suam conservandam. In ratione præditis voluntas: seu effectus ejus, Amor: qui unum, proprium, naturalemquè terminum habeat necesse est: alioqui supervacaneus, contra naturam naturæ esset. Hic autem terminus ejus est, Bonum. Bonum autem est: quod propriè & unicè ei naturæ cujus bonum est, convenit. Amor verò, dum hic vivimus, nihil est in nobis aliud, quam incitatio & fervor voluntatis, ad apprehendendum agnitum istud Bonum. Cui oppositum, odium: seu eiusdem voluntatis, aversio à malo.

Porro ut illa prima, τὸν ὄντων, si obtinendum, neant id, quod natura eorum, convenit, conquiescunt. Si verò impediuntur, arceanturquè, commoventur: & vim sibi inferri, apertè resistentia ostendunt. Ita & homo, si potiretur fruereturquè bono suo, in quiete seu gaudio esset: omnis commotionis, nempe affectus, Perturbationis, ac passionis, expers. Sed quia, vel nondum boni plenè capax est, ideo, Affectu movetur: vel circa bonum impeditur; ideo necessariò perturbatur. Vel denique partim imperfectè fruitor; partim frustratur; ideo Passioni subest. Et hinc patet, triplicem hanc esse Commotionem:  
 &

& dum hic vivimus, necessariò nobis adhaerentem.

Primum enim, *non est homo plene capace boni, quamdiu hic vivit.* Quippe (ut in ipso limine scripti docui,) *Bonum ejus Deus est: Deo verò frui hic plene non potest: ideoque nec affectu carere: cuius causa & origo vera est, Amor non compos Boni: Et definire illum possis: Motum amoris, bono suo non fruientis.* Hic motus, cum duplex sit, nempe, quo nos amor ad bonum fert; & quo odium à malo removet; *Duplex erit & affectus; Desiderium scilicet, & abhorrentia, seu Fuga.*